
COMUNE DI ROMANA
AREA SOCIO CULTURALE

REGISTRO GENERALE N. 261 del 18/07/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 93 del 18/07/2024
PROPOSTA N. 317 del 18/07/2024

OGGETTO: Programma unitario turismo e cultura 2024. Iniziative da realizzare nel territorio di Romana. 
"Melodias in Romana" e "Celebrazioni in onore di San Lussorio e sagra del vitello". 
Approvazione avviso

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

 Il vigente Statuto e il Regolamento di organizzazione del Comune di Romana;

 Decreto Sindacale n. 6 del 17.08.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana;

 Bilancio di Previsione approvato 2024/2026 con deliberazione consiliare n. 39 del 
21.12.2023;

Richiamati:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’Art. 107 commi 1-6;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari;

- L’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 30.04.2019 di approvazione del Regolamento 
per l’istituzione dell’Albo e la concessione di contributi ad organismi associativi;

Visto l’art. 12 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. ai sensi del quale le amministrazioni 
pubbliche sono tenute a predeterminare, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, i criteri 
e le modalità cui le stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone 
ed enti pubblici e privati; 

Visto l’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. “Decreto trasparenza”) a norma del quale le 
pubbliche amministrazioni pubblicano, nell’apposita sezione del sito internet, gli atti con i quali 
sono determinati, ai sensi del citato art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati; 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 261 del 18/07/2024



 

Dato atto che con Delibera di Giunta dell’Unione n.16 del 30.04.2024. Realizzazione della 
programmazione unitaria interventi di promozione turistica con la quale veniva approvato detto 
calendario assegnando al Comune di Romana l’importo pari ad € 12.954,55;

Viste:

- la determinazione del Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e cultura dell’Unione dei 
Comuni del Villanova n. 12 del 21.05.2024 con la quale veniva assunto regolare impegno di 
spesa in favore dei Comuni facenti parte dell’Unione; 

- la propria precedente determinazione n.    del 17.07.2024 con la quale detto importo è stato 
accertato;

Dato atto che occorre approvare l’Avviso e la modulistica a favore delle Associazioni che 
intendono realizzare le iniziative culturali descritte nella seguente tabella:

PROGRAMMA EVENTI CULTURALI E TURISTICI CARTELLO UNITARIO UNIONE DEI COMUNI DEL VILLANOVA ANNO 

2024

Descrizione evento

Area Tematica

Periodo

Budget 

richiesto

Celebrazioni in onore di San Lussorio e Sagra del vitello- Connubio tra 

devozione e socialità che coinvolge la popolazione di Romana e i fedeli che 

accorrono dai diversi paesi della Sardegna.

La sera del 20 agosto, viene organizzata una veglia nel sagrato di San 

Lussorio, una chiesa ricavata nella roccia, in cui il Santo soggiornò durante il 

suo periodo da eremita per sfuggire alle persecuzioni romane, alternando 

momenti di preghiera a momenti di convivialità, portando avanti e 

preservando la tradizione del canto dei gosos, ai piedi dell’altare.

Considerata la dislocazione del santuario rispetto al paese e la presenza di 

numerosi turisti e pellegrini, l’Amministrazione Comunale promuove la 

tradizione cena a base di vitello. E’ prevista una serata di musica sarda 

tradizionale-Gli eventi si terranno presso il Santuario rupestre di San Lussorio

Eventi Turistico- 

religiosi

Terza settimana 

di agosto € 3.000,00

Melodias in Romana. Rassegna di cori itinerante per le vie del paese 

Manifestazioni Socio 

Culturali 2 Agosto € 6.000,00

Totale € 9.000,00

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare i seguenti allegati: 

 Avviso (ALLEGATO A), contenente la decorrenza dei termini, i requisiti di 
partecipazione, la modalità di presentazione della domanda, l’elenco della 
documentazione da allegare ed il richiamo, per quanto da esso non specificato, al 
“Regolamento per l’istituzione dell’albo e la concessione di contributi ad organismi 
associativi”; 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 261 del 18/07/2024



 

 Allegato A2- Modulo di istanza 

 Allegato A3- Scheda di relazione

 Allegato A4- Scheda curriculum

Di dare atto che:

 il sottoscritto Responsabile dell’Area intestato, con la firma riportata in calce, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 
comma 9, del D.lgs. n. 267/2000, sarà pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Resposabile del Servizio dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 
dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000. 

ROMANA, lì 18/07/2024 IL DIRIGENTE
 SIAS SILVIA 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 261 del 18/07/2024


